ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), seja formalizado requerimento de PROVIDÊNCIAS ao Senhor

Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba MARCUS VINÍCIUS MELO

NETO, no sentido de realizar, com urgência, operação “tapa buraco” na Rodovia Federal

BR-412, em especial o trecho compreendido entre os municípios de Serra Branca e

Sumé.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Providências ao Senhor

Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba MARCUS VINÍCIUS MELO

NETO, no sentido de realizar, com urgência, operação “tapa buraco” na Rodovia Federal

BR-412, em especial o trecho compreendido entre os municípios de Serra Branca e

Sumé.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

à Superintendência Regional do DNIT no estado da Paraíba, com escritório situado na

Av. Coronel Estevão D’Ávilla Lins, 392 - Bairro Cruz das Armas - João Pessoa -

PB, CEP 58.085-010.

Atenciosamente,

20.136

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao Superintendente

Regional do DNIT no estado da Paraíba a adoção de operação Tapa Buraco na Rodovia

BR-412, em especial o trecho compreendido entre os municípios de Serra Branca e

Sumé/PB.

  Em virtude das fortes chuvas que atingiram aquela localidade, formaram-

se diversos buracos na rodovia. Tal fato vem prejudicando a segurança viária da

rodovia e a passagem dos motoristas, podendo causar acidentes graves.

Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação

do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 02 de fevereiro de 2022.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Providências ao Senhor Superintendente Regional do DNIT no estado da Paraíba MARCUS VINÍCIUS MELO NETO, no sentido de reali...